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Sehr geehrter Herr Kollege,

mit Schreiben vom 23.11.2018 haben Sie gemal § 68 GeschO folgende Anfrage an Herrn
Oberbilrgermeister gestellt, die vom Referat fir Stadtplanung und Bauordnung wie folgt beant-
wortet wird.

Aufgrund der erforderlichen Klarung konnte die Anfrage nicht in der ordnungsgemafen Frist
erledigt werden. Wir bitten hierfur um Verstandnis.

In Ihrer Anfrage fihren Sie Folgendes aus:

.In Minchen werden Musikproberaume verzweifelt nachgefragt. Viele Bands sind seit Jahren
auf der Suche und Improvisation steht auf der Tagesordnung. Einem Pressebericht war jingst
zu entnehmen, dass das Planungsreferat den Bauantrag eines Musik Clubs zur Aufstockung
eines Gebaudes zur Errichtung von 50 Bandproberaumen im EURO-Industriepark nicht
genehmigt hat, weil der EURO-Industriepark in seiner jetzigen Form erhalten werden misse
Ich frage deshalb den Oberblrgermeister:*

Frage 1:

"Welche konkreten Griinde haben das Planungsreferat dazu gefihrt, den Antrag abzulehnen.”
Antwort:

Das Referat fur Stadtplanung und Bauordnung — Lokalbaukommission hat fur dieses Grund-
stiick bereits mit Datum vom 15.12.2016 den Umbau eines bestehenden Gewerbegebaudes
als ,Zentrum fur Musik, Blros, Musikaufnahmeraumen (digitale Tonstudios) und Musikprobe-
u. Férderrdaume” genehmigt. Darin enthalten sind auch Raume fir Gastronomienutzungen zum
Verpachten an Dritte (z.B. flr Hochzeiten).

Das Grundstuick liegt im Umgriff des flr den gesamten Euroindustriegebiet geltenden Bebau-
ungsplan Nr. 1505a von 1996. Das bestehende Gebaude nutzt die nach diesem Bebauungs-
plan max. zuldssige HOhe bereits aus.

Nach dem erfolgten Umbau hat der Bauherr einen Vorbescheidsantrag mit weiteren Rdumen
fur Musik- und Tonstudios sowie lediglich 8 (nicht 50) Musikibungsraumen eingereicht und
dabei ausdrticklich nach der Zulassigkeit einer Befreiung von den Festsetzungen des Bebau-
ungsplanes gefragt. Diese Aufstockung Uberschreitet sowohl mit der Anzahl der Geschosse
als auch mit der Gebaudehéhe das auch tber den Befreiungsweg vertretbare Mal und war -
auch aufgrund der damit verbundenen Prazedenzfallwirkung — nicht zustimmungsfahig.
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Nachdem auf dem Grundstiick noch Baurecht vorhanden ist, ware fir die zusatzlich
gewlinschten Raume auch eine andere Losung moglich, ohne dass daflir eine Befreiung von
der festgesetzten Gebdudehohe in Anspruch genommen werden musste.

Frage 2:

"Welches Stadtquartier kommt aus der Sicht des Planungsreferates hinsichtlich der Hohenent-
wicklung und dem konkreten Verwendungszweck besser fir eine Aufstockung in Frage?"
Antwort:

Musikubungsraume sind nicht von der Hohenentwicklung abhangig, sondern inwieweit sie
aufgrund der mit ihnen verbundenen Larmemissionen gebiets- und nachbarvertraglich sind.
Dies durfte in der Regel fir Gewerbegebiete und entsprechenden Gemengelagen zutreffen. In
anderen Gebieten kdme es auf den konkreten Einzelfall an. Sofern dafiir Gebaude aufgestockt
werden mussten, orientiert sich die zulassige Hohenentwicklung - wie auch in allen anderen
Fallen - entweder nach den Festsetzungen von Bebauungsplanen oder nach § 34 BauGB.

Frage 3:

»oteht der EURO-Industriepark unter Denkmalschutz?“

Antwort:

Nein, aber Belange des Denkmalschutzes oder der Stadtgestaltung waren auch nicht
mafgeblich.

Frage 4:

~Welche Nutzung lasst der FNP fir das Gelande des EURO-Industrieparks zu?“

Antwort:

Im Flachennutzungsplan ist der Euroindustriepark als "Gewerbegebiet" mit zwei "Sonderge-
biete fur Einzelhandel" ausgewiesen. Wie oben dargelegt, gilt fir diesen Bereich der Bebau-
ungsplan Nr. 1505a, der fur dieses Grundstick konkrete Festsetzungen vorsieht. Die bereits
genehmigten Nutzungen fur Musik, wie auch die zusatzlich gewunschten Raume, davon 8
Musikibungsraume stehen nach der Art ihrer Nutzung den Bebauungsplanfestsetzungen auch
nicht entgegen.

Frage 5:

,Welche Nutzung wurde das "Vermieten von Bandproberdumen" darstellen, eine "gewerbliche"
oder eine "kulturelle"?*

Antwort:

Diesbeziglich kommt es auf die Betriebsbeschreibung an. Im vorliegenden Fall handelt es
sich bei dem Gesamtgebaude mit den Uberwiegenden Ton- und Aufnahmestudios sowie der
Verpachtungsmaoglichkeiten flir Gastronomieveranstaltungen um eine insgesamt gewerbliche
Einheit. Wie oben dargelegt, stand dem Antrag auch nicht die Nutzungsart, sondern
ausschliellich die fehlende Voraussetzung fir die Befreiung von der max. zulassigen Gebau-
dehdhe entgegen.

Mit freundlichen GriifRen
gez.

Prof. Dr.(1) Merk
Stadtbauratin



